Mercedem.

Non solū post finem. sed ī in hac vita habet suā requiē
anima p̄tinentis omnia.

Neficitis quia.

Hoc p̄misit ut illos p̄pungat. qui turpiter viuētes cor-

pora sua violāt. marime ille. qui vīt̄e patris habet.

Dic agit de structorib; fundamēti.

Qui quis aut̄. Iste salutis p ignem. sed si quis violauerit templū quod

vos etis disperdet illum. et neficitis hoc.

Templū.

Aug. In quibus deus habitat p fidem. Templū vei. i.

spiritussancti. vnde subdit. et spiritus d. b. nota qd spiritus dicit hic deus. cū

enī p̄misit. Estis templū dei. Non subdit. Et deus habitat. Sed sp̄s

dei habitat ī vobis.

In quo apte ostendit spiritū dei esse deum. Ubiqui

enī adest sp̄s sanctus ad hoīes ī eterna vita regenerādos. Sp̄s sanctus

igitur in cœlestib[us] sedet cū patre et filio et in templo suo habitat. scz in sanctis. q[ui] sunt templū dei nō p[er] fidem ambulat[ur]. Et templū dei erit aliquād[em] etia[rum] secundū specie[rum]; qualiter etiam nunc sunt templū angeli dei. Aug. Sed dicet aliquis ante[m] faceret deus celū et terrā; ante[m] faceret sanctos. vbi habitat[ur]. In se habitat deus. apud te habitat[ur]. et apud se ē. Non ergo sic sunt sancti dom[ini] dei vt ipsa subtracta cadat deus. immo sic habitat deus in sanctis. vt si ipse discesserit. cadat. Præterea sciendū q[ui] non nisi stultissime dici potest. spiritum nō habere locū in nostro cor pore. q[ui] totum anima nra iplenerit. Stulti us etiā dicit[ur] angustijs alicubi ipediri trinitatē vt p[er] p[ro] filius et sp[iritu] sanctus alicubi simul esse nō possint. Verū illud multo mirabili[er] q[ui] cum deus vbiq[ue] sit totus. nō tamē in omni habitat. Quis porro audeat opinari nisi inseparabilitatē trinitatis penitus ignoret. q[ui] in aliquo possit habita re pater aut filius. in q[ui] nō habitet sp[iritu] sanc[t]us? Aut in aliquo spiritus sanctus in quo nō pa ter aut filius? Fatidū ē igitur vbiq[ue] esse deū p[er] diuinatatis presentiaz sed nō vbiq[ue] p[er] inhabi tationis gratiā. p[er]pter hanc enim inhabitatō nē vbi gratia dīlectio nis eius agnoscit[ur]. non dicimus pater noster qui es vbiq[ue]. cū et hoc verum sit. sed qui es in celis. Illud quoq[ue] mi rabile ē q[ui] deus ē inha bitator quoq[ue] nō dum cognoscētū de um. et nō quorundā se cognoscētū. Illi enī ad templū dei nō p[ro]uenient. qui cognoscētes denū nō sicut deū glo rificant. Ad templū autē dei p[ro]uenient p[ro]uili sanctificati sacramēto christi et regenerati spi ritu sancto. qui nō dūz possunt cognoscere de mu. Igitur quē non poterunt illi nosse nec habere. isti poterūt habere an tecē nosse. Beatisimi autē sunt illi. q[ui]bus hoc ē deū habere q[ui] nosse. **Sapientia huius mundi.** Amb. Abusus ponit sapientia. p[er] astutia. **Nemo in hominibus.** Baptis[is] vel doctoribus. **Non in hominibus.** Quia vestri sunt ipsi. q[ui] omnia vestra sunt. ad seruendum vobis data. et nō ē glo riandū nisi de rebus excellentioribus. **En hominibus.** Quia nō sunt datores gratiar[um] sive boni sive mali sunt sed tantum ministri. **Omnia enim.** Singulos vō sibi defendat[ur] doctores vel baptistas cū omnibus utant[ur]. Undus noster. Si cursus ei⁹ in dei volūtate ponimus. Vita p[er] sens nostra. si modeste et cū gloria dei agit. Vors si spe futuri libē ter p[er] christo morimur. Præsentia. si sic vitium eis ne offendam⁹. Futura. si ea credentes magis optamus. **Hinc vita ē.** Et vita et mors doctor[um] ad edificationē subditis esse debent. Vel p[er] vitā sanctos homines et angelos accipe qui student p[er]fecti fi deliū p[er] mortē diabolū et mēbra ei⁹. q[ui] dñ p[er]ficiūt vilitati seruoz dei ilerunt. **Vos autem christi.** Ut sicut h[ic] nobis ita nos christo subiiciamur. chri stus autem dei. voluntatē eius facies. vt et nos faciam⁹ ipsius. Cur ergo ad iniuria christi de hominibus aliquid speratis.

Cmerito apud se stultus. q[ui]a ita apud deum **Sapientia enī huius mundi stulticia** t[em]p[or]e qui facit q[ui] fieri posse mundus negat. vt in iob est apud deum. **Scriptum est enī** falsos ostendam. **Mundi** faciendo ali ter q[ui] dicunt. **Comprehendam sapientes in astu** **in psalmo** **tia eorum.** Et iterum: **Dominus** t[em]p[or]e hominū carnalii mundi nouit cogitationes sapientiū q[ui]m s[ecundu]m falle s[ecundu]m quia stulta apud deū vanē sunt. Itaq[ue] nemo glorietur in quasi melius ab uno q[ui] ab alio. vt in restrī sensu data. **Hominibus.** **Omnia enim vestra** non solum minores sunt. sive paulus sive appollo sive qui omniū maior. tertiā elemēta nobis seruit. **Cephas** sive mundus sive vita si t[em]p[or]ibus suscitati deo seruit. Ne quoq[ue] seruit ue mors sive presentia sive futu ra. **Omnia enim vestra sunt vos** nō hominis. et ideo nō in homine gloriamur. et ita mediāte christo vos estis dei autē christi. **christus autē dei.**

C. **III.**

Cet cū hoc sit nec nimis nec minus de nobis arbitremini. **Ic nos existi** nō dominos q[ui] nō pseudo met homo vt ministros christi: et s[ecundu]m modum eu[er]s mysteria vel ministeria diuidimus. s[ecundu]m myste dispensatores ministeriorum dei. qui scz horo quis iter. dispensatores auenient vi fidelis. cui possit credi vt bene dispicer

Dic iam queritur inter dispensatores

Cie nos. Hactenus de gloria pseudo. hic de suo p[er]ceptu agit. Sic nos. Hoc ideo ait apostol[us]. quia de eo minus sentiebant. sed sic homo sentiat vt deus qui eum elegit. **Et dispensatores.** Aug. Non solū boni sed etiam mali dispensatores sunt. Nisi enī p[er] bonos dispensaret nō recte apostolus diceret. Imitatores mei estote. Rursus si nō p[er] malos non diceret dominus de quibusdā. Quis dicunt facite que autē faciūt nolite facere. Dispensatores enim sunt p[er] quoniam ministerium p[er]ueniunt ad eternaz salutē. Nō enim esse salutis illius dispensato[rum] p[er] verbū et sacramentū est illius esse p[ri]ncipem.

Dic iam queritur Ita de nobis estimandum. sed hic inter vos q[ui]d non alibi. Jam in presenti cum expectandum esset donec deus indicet. **Judico me ipsum.** Periculū ē vobis de ignorantia cordis mei vel aliorū indicare. Quanta enī p[er]funditas credēda est esse in homine. q[ui] lateat etiam ipsum hominem in quo ē. vi i petro. p[er]funditas infirmitatis latebat cū se domino p[er]moritū p[er]mittebat. Aug. Cuz ergo quisq[ue] de se autē omnino aut vix possit veram ferre sententiā. q[ui] nō potest de alio indicare. cū nemo sciat q[ui] agat in homine nisi spiritus hominis.

Aug. Judicū. p[er]h[ab]et apostolus q[ui] oculata sūt nobis corda hominum. In his plenū q[ui] nra credulitas fallit. Sed canendū ē ne p[er]nitiosā opinatione fallamur. vt qui nō possimus hominū indagare p[er]scientiā. de iphis reb[us] babeam⁹. vera certamq[ue] sententiam. hoc autē ad humānā tentiō p[er]petet sine qua vita ista nō ducit[ur]. vnde apostolus. Tentatio vos nō apprehēdat nisi humana. Si ergo suspicitiones vitare nō possumus. q[ui] homines sumus. indicia tamē id est. diffinitiū firmasq[ue] sententiās p[er]tinere debem⁹. Si ergo suscipiamur q[ui] ē humana tentatio. saltē nō indicemus. quādō nō errat in reb[us] vt recta sit improbatio viciōꝝ virtutūꝝ approbatio. p[er]fecto si erratur in hominibus. venialis ē humano tentatio.

Ab humano. Id ē ab omnibus dñ sunt in suo die. et non est dies dñi. humano. q[ui] ē t[em]s domini quo indicabit quādō vniusquisq[ue] p[er] ratio nem reddet. t[em]s secreta cordū p[er]tabunt. **Quoadusq[ue].** Altera iniuria indicit. q[ui] indicis iniuria ē. si ante indicū eius a seruo p[er]cedat sententia. **Illuminabit.** Id ē. Aptā faciet abscondita tenebrarū. i. peccator. **Tūc laus uni.** Bene ageti l[et] cogitati. hic autē nescit q[ui] sit laude digna. **Id et appollo trans.** Propositi figura pro omnibus. vt ab omnibus abhorreat. sicut a nobis. Ambro. Per hoc pseudo apostolus glorias et traditiones queras sub sua persona et appollo enacuat summatum illos desiderios nō singillatim. ne maior. nasceret discordia.

Cele unus in ad. alium p[er] a. Ab illo. i. meliori. q[ui] ille. i. quasi alius ab illo qui nullus ē quantum ad se. vel quantū ad ministerium. quis evit te

discernit a massa p̄ditoz nullus nisi dens. vel si baptizatus a p̄tro quomodo discerneris ab eo qui a paulo n̄bil ille n̄bil tu. Bel redarguit illos eolde qui gloriabantur de magisterio p̄sendo. Quid gloriaris p̄ illis. q̄d habes ab illis. q̄d n̄ a me. et si a me. q̄d p̄tra me gloriaris. quo n̄a idem a me acceperis. Quid autem t̄c. Aliud genus arrogati amouere conat. s. ne bō sup̄biat ppter alioz gratia a deo sibi datam. p̄tibz se c̄ ba hore a se. vel a mistro. Si autē acceperis. Hoc atra illos qui ea dēm q̄d ab apostolo accepant audiētes. de magisterio p̄sendo a postoloz gloriabantur qui p̄ eloquentia se cō mendantes gloriā i se vertebant. cū aplis p̄ceptiblē se videri fecerat. vt gloriā deo faceret. Ideo apostolus yronice eis loq̄. quasi p̄cedēs q̄d eis de se ipsi videbas. cū subdit Nam saturati. Quid vos dicens. Quid gloriaris. Sed non recte videor hoc facere. q̄d vos iam t̄c. Nam sa. Jā di. yronia. ac si dicaret n̄ est ita. Irafcutis euī verba sunt n̄ p̄fiantis Regnetis. Vere regnare ē de spe et pro missis dei securuz esse. et in aduersis gandere. Puto enim. Q. nullatenus putanduz ē. yronice enī loquit. Ideo sine nobis. q̄d p̄ mala que patiuntur de ostēdit nos apostolos v̄llissimos. de quibus non curet tanq̄ mori dī. ad nullā v̄lita tem. sed ad mortē reseruatos. qd p̄ hoc videt quia ad spectaculū nostrū quasi ad mōstruz p̄ueniunt. p̄ quod magis p̄bamur amici dei. Bel ideo deberetis nobiscū regnare. quia puto et certus sum. qd nos sumus similes nouissimi. beli et enoch. in tribulationibus. Tanq̄ morti. Ut qui a victoribus morti seruabantur. ad qd spectaculū. uiebat populus sic ad derisionem beli tunc. et nunc ap̄lorū mali. Et angelis et ho. Boni angeli et boni homini es laudāt. mali irritant. bec sunt dextra. et sinistra. sed nec illa eleuat. nec ista frangunt. Propter christum. Quis crucem p̄dicamus qd vos tacētes vide mini in christo prudentes,

Sin fide christi. n̄ in me interrogā quid habes. q̄d n̄o. a. a deo. Quid autē habes q̄d non acceperis. a deo. Sin te vel illis. Si. Si autē acceperisti. quid gloria. a deo. sed a te. vel ab illis. tam cito. sed vos pleni. ris quasi n̄o acceperis. Jam sati sp̄ritus sancto. ut et alios saturare potestis ironia. rati estis. Iaz dñites faci. estis. Sic putabant gloriates de pseudo apostolis. et re gitis vos. Sine nobis. et regnatis. et v̄tiam. vere. q̄d his pie optat. vita. et vos sequamur. cū nos sequi dedignemini. qn̄ os quidē sequi debere. tis quis nos reuera regnamus. sed timeo ne sine vobis. Tregnetis. ut et nos. vobiscum regnemus. Puto enim q̄d deus nos fr̄lissimos vel similes helie et enoch apostolos nouissimos ostendit. tanquā morti destinatos. quia spe tr̄s bonis et cōsistent. vel malis et insulcent. et acclum faci. sumus mūdo et tanq̄. Incepatio cū ironia quasi qd totū econtra ē gelis et hominibus. Nos stulti propter christum. vos autē prudētes in christo. Nos infirmi. vos sp̄ate. securi. reverēdi. fortis. vos nobiles. nos autē ignobiles. Uicq̄ in hanc horam et larimus et sitimus et nudi sumus. et co p̄secutione mutam̄ loca. fugimur ne plures doceamus. laphis cedimur. et instabiles sumus. q̄d nobis necessariis. que nemo dat. et laboramus et operātes manibus. et shortādo alios ad bonum nostris. Maledicimur. et benedici mus. p̄secutionem patimur. et susti tū. quasi inagi. malefici. et illis. et eos. ne blasphememus. et Blasphemamur et obsecramus. Tanquā purgamenta huius reputati. purgamentum ferri. vel pomi. et quid quid de qualibet materia. et purgator reddatur abicitur mundi. faci. sumus omnium. pipi. et tenuis usq̄ ad hoc tēpus. et si differim. vos istatos et tamen. et. erubet. facias vobis ma. et usq̄ adhuc. Non ut i confundam vos. hec scribo. sed ut filios meos charissimos moneo. Nam sumus. p̄sumto posuit. hereditoz qui n̄ genueris. si decem milia pedagogoz habeatis. etiamē. q̄d genuissetis i christo. sed n̄ multos patres

Esurimus et si. Et Amb. Veritatem p̄dicantes gratia non habebit apud homines. Tanq̄ pur. Per h̄ec omnia probamur in christo prudentes et fortis. Non ut con. spera blandis mitigat ut salutaris medicus. Pedagogorū. Num pedagogos nominat pueros significat. Ego genui uos in chri. Addidit per guangelium. ne ipsius p̄ntaret esse. quod dei ē. At enī dominus in guangelio. Ne vobis dicatis patrē in terra. Vnus est enim pater dñs. n̄o. vt hoc nomē ceteris tollatur. sed ne gratia dei qua ingratnam v̄tā generamur. natura. vel potestati. vel etiā sanctitati cui ē hominis tribuat. Si dominu. uo. Ideo dicit vt ostendere. q̄d si n̄o iret dñs nō luisse causa. v̄icq̄ indignitatis illoz. In uirga. Aug. Terroris verba infere. vt inflati humiliarentur. et se p̄pararent ad recipiendū cum. absit autē. et p̄ filij dicerent. Si in uirga venturus es. noli venire. Meli. ē enim eruditū i uirga patris q̄d p̄ire in blādimento p̄donis.

Omnino audit. V. Opus ē uirga n̄st vos corrigitis. lab omnibus. qui inflati nec corrigitis. tres in famis. et illa. et graue istud ostēderet peccatum nec ab his erā dicit admitti. qui dei neficit iter. vos. et fornicatio. et talis fornicatio. q̄lis nec inter gentes. ut v̄xum tantū scelus sit iter. vos tamē rem patris alioz habeat. Et vos q̄d magis faciendū esset. dolore. p̄ peccato illi. inflati estis. Et non magis. luciū. habuistis. vt tollatur de medio. ve. qd n̄llo mō tegi poterat. vos n̄o iustis qui presentes strum qui hoc opus fecit. Ego q̄dem absens corpore. p̄sens autē. sollicitudine metis. et. p̄uidens vobis. fac. p̄sens esci. Sp̄iritu. iam indicauit. tanquā p̄cū. tūdici. f. i. vice eius vel vos p̄gregati traditis sens eū qui sic operatus ē. In nomine domini nostri biesu christi.

Et uorē pa. Ambrosius. Publicē nouercā suam loco v̄toris habebat. nec aliqua tergū uersatione poterat tegi crimen. Et huius causa de fornicatiōe incipit. postea mosebit de omni carnali videlicet et spirituali. Inflati estis. Vento superbi. que pellit misericordiā. qua si vñm membra patet. p̄partim. et cetera. In nomine domini. Hoc modo indicauit. vt vos congregati in unum sine aliqua dissensione. quibus mea auctoritas et virtus christi cooperabit. tradatis huismodi sathang.

Traderesa. Hanc potestate dicit habuisse. ut dum aliquem a iusticia non posset amouere. dyabolo eum vexandam tradaret. quoniam penitentiam perfidens a malo desisteret. vel tradere sathanam ab ecclesia expellere. admonitionem ab illo suspedere. liberum illi facere ire in interitum carnis. i. facere secundum hoc quod expedit caro eius in interitum illum ducens. Non autem hoc amaritudine odij. sed ea intentione. ut repulsio huc ad renocandum illum valeat. in die domini. i. si quoniam illi cor visitet dominum. si quoniam illum luceat in corde.

Ut spiritus sal.

Aug. Hic apostolus non crudeliter. sed amabiliter sathanam tradidit. sicut moyses in cultu res ydolorum paucos quod indicauit in pseus terrens. in posterum disciplinas sanctas. **S**ic et belias et alii boni. quod sic et metus alii incutitur. et ipsis peccatum minuitur. unde hoc ex eius plum belye non refutavit christum in discipulis suis. sed quia odio et non amore correctio nis desiderabant vindictam ignis in eos quod sibi hospitium non prebuerunt. **S**ic et petrus in anania et uxore eius vindicasse legitur. **V**el tradit. ut spiritus sanctus quo contaminati induantur. saluus sit eis non amissus in die iudicii.

Cotam massam

Participes erat. vobis paternorum. **S**ed si quis potestate non habet quem scit reum abijcere. vel probare non vallet. immunitur. Et iudicis non est sine accusatore damnare. ut nec christus in die abiecit.

Conspercio.

Est farina per aquam cogulata sine fermento. id est azima. Vult ergo ut isti sint unum quid per dilectionem. puri a corruptione peccati. nouum hominem indui. sicut in baptismo sunt facti azimi. zima grecorum fermentum latine.

Pascha.

Non sicut quidam estimant grecum nomen est. sed hebreus. Oportunitate tamen occurrit in hoc nomine quedam utramque lingua congruere. Quia enim pati gre

ce pascham dicit. ideo pascha passio putatur esse. In hebreo vero lingua passa transitus dicitur. quia tunc primum pascha celebravit populus dei. quando ex egypto fugientes in mare rubrum transierunt. Nunc vero figura illa prophetica completa est. cum sicut ouis ad immolandum ductus est christus. cuius sanguine illimitis postibus nostris. i. frontibus crucis signo signatus. a predicatione huius seculi tandem a captivitate egypciaca liberamur et saluberrimum transitum agimus cum a diabolo transimus ad christum.

Ambro. Pascha immolatio est non transitus sicut quibusdam videtur. prius enim pascha et sic transitus. quod ante exemplum est salvatoris. et sic salus.

Sinceritas. Non vitio et veritatis sine omni fraude. ut sinceritas

congregatis vobis et meo spiritu cum uirtute domini nostri Ihesu Christi frumentum. ut corporaliter vexet eum diabolus. et sic ille respicatur. **S**ed tradere huiusmodi sathanam in communione ecclesie interitum carnis. ut spiritus saluus iudicetur. **S**icut in die domini nostri Ihesu Christi talis frumentum inter vos. sicut iterum vos est talis et in aliis boni non. quod hec omnia bona prepediat. **N**on bona gloriatio vestra. Ne consensus huius peccati. vel iste unus fons. alios exemplo. omnes contaminat qui cum possint arguere dissimulant scitis quia modicum fermentum totum quia corruptit ergo. **S**icut et illum qui corrumpit. qui est membrum veteris hominis. et acidus tam massam corrumpit. **E**x purgatione. i. pseueretis. innouati virtutibus sine corruptione peccati te vetus fermentum. ut scitis nova facti in baptismo. non puri conspersio sicut estis azimi. **E**t eni. quod trahere habemus de hoc modo ad pmissam patriam. quod edere debemus. **I**spascha nostrum immolatus est Christus. quod alter non trahit. corruptio veteris stus. Itaque epulenur non in fermento. **F**acti in aliis to veteri neque in fermento malicie finitatem in sinceritate a vicis. et in veritate bonorum omnium que est azima signantur. haec uictus et nequit. **S**ed in azimis sinceris ibonorum operum modo moneo vos ab hoc purgare sed et sine hac admonitione debueratis. quia ita in alia epistola scripti tatis et veritatis. **S**cripsi vobis in epistola ne commisceamini fornicariis. **N**on utique fornicariis habet. sed in illa epistola phibuerat. quod et modo debent obseruare. **S**ed non a genti sive mundi. aut quaris. aut rapacibus. si precepissem gentilibus non promiserem necessiter est de mundana pueratione vos expiri cum vbiq; tales. **B**ut idolis seruientibus. **A**lioquin debueratis iam de hoc modo exisse. quod non de illis. ergo nunc. i. in hoc presenti appetere. **S**cripsi vobis non commisericans. **N**unc autem scripsi vobis non commisericans.

Nunc autem scripsi vobis non commisericans.

mundam vitam faciat. et veritas omnem fraudem excludat.

Alioquin de. Non possent tales christo lucrari. si colloquunt eorum vita rent et quoniam. unde et dominus cum publicanis et peccatoribus comedebat.

Sed alioquin. Id est. si commisceamini. melius esset vobis mori.

Tunc autem. Tunc scripsi vobis. et non bene accepistis. nunc ante determinate scribo.

Nominatur. Aug. De penit. **C**am nominationem voluit intelligi. quod in

quoniam cum sententia et ordine iudicatio atque integritate perficitur.

Nam si quibus nominatio sufficit. multi danni sunt innoentes. quod sepe falso in quoquam criminis nominantur. **N**on enim verbis ostendit satis non temere et quolibet modo.

Sed per iudicium anterius dos est malos ab ecclesiis in unionem. **A**ut si per iudicium anterius non possunt. tolerent potius. ne peruersos malos emitando. quisque ab ecclesia discedens. eos quod fugere videtur vincat ad gehennam.

Vel qui frater est. nominatur. i. publicatur fornicatorum. **C**um est in

Nec cibum suum interdescens corrigit.

Malum. Id est. fornicatorum illum. quod si intelligi grecia dictio cogit. vel plenum.

C. VI.

Audet aliquis.

Ocassione huismodi iudiciorum incipit agere de iudiciorum in quibus multis modis peccabant.

Quod contemptus fidelibus infideles indiges adibatur. vel stultos indices constituebant. et litigabant et fraudabant et alia huismodi iudicare.

Et si in uobis iudicabitur quasi non mundus. indigni estis quod iudicetis.

Sicut vere de his potestus apostolus. quod digni creati lapsi sunt. cum sicut fragiles stent. et quod ipugnantes vici sunt.

De minimis. **N**escitis quia lange danubiles ostendemus. poterimus iudicare.

In iudicabimur. **Q**uanto magis.

Sed regis secularibus. sed cum debet iudicare secularia. Secularia igit iudicia

Habent aliquis.

Occassione huismodi iudiciorum incipit agere de iudiciorum in quibus multis modis peccabant.

Quod contemptus fidelibus infideles indiges adibatur. vel stultos indices constituebant et litigabant et fraudabant et alia huismodi iudicare.

Et si in uobis iudicabitur quasi non

mundus. indigni estis quod iudicetis.

Sicut vere de his potestus apostolus. quod digni creati lapsi sunt. cum sicut fragiles stent. et quod ipugnantes vici sunt.

De minimis. **N**escitis quia lange

danubiles ostendemus. poterimus iudicare.

In iudicabimur. **Q**uanto magis.

Sed regis secularibus. sed cum debet iudicare secularia. Secularia igit iudicia

Habent aliquis.

Occassione huismodi iudiciorum incipit agere de iudiciorum in quibus multis modis peccabant.

Quod contemptus fidelibus infideles indiges adibatur. vel stultos indices constituebant et litigabant et fraudabant et alia huismodi iudicare.

Et si in uobis iudicabitur quasi non

mundus. indigni estis quod iudicetis.

Sicut vere de his potestus apostolus. quod digni creati lapsi sunt. cum sicut fragiles stent. et quod ipugnantes vici sunt.

De minimis. **N**escitis quia lange

danubiles ostendemus. poterimus iudicare.

In iudicabimur. **Q**uanto magis.

Docuit ad uerecudiam. Terrenas causas examinet. qui exteriorum rerum sapientia precepunt. Qui autem spiritualibus donis dotatis sunt. terrenis non debet negotiis implicari. ut dum non cogunt inferiora bona disponere. valeant bonis superioribus deseruire. Cauendum est tamen. ut hi qui donis spiritualibus emicant. nequaquam primo et infirmantium negotia funditus deserant. sed vel hec alijs quibus dignus est tractanda permittant. vel per se gerant.

Gam quidē om.
Delictū ē iudicium ha-
bere p̄tra alterū. **S**ed
ne excuses q̄ iuste hoc
agas q̄ iūriā pateris
quā iudicij sententia a-
te vis remoueri. occur-
rit. quare nō magis in-
iuriā accipitis. **V**n-
de dominus. **Q**ui ab-
stulerit tua noli repe-
re. **E**t iterum. **S**i quis
voluerit tunicā tuam
tollere et iūdicio tecū
stendere. dimitte ei et
pallium. **S**ed tamē hoc
secundū veniā ifirmis
p̄cedit apostolus.

Ang. Perfectis igitur licet sua ipitere sum pliciter. i. sine causa. si ne lite. sine indicio. sed non punient eis inde mouere causam ante indicem. Infirmis vero sicut repetere sua mouendo causas ante indicem et indicium habendo contra fratre sed non potest, niose vel fraudulenter nec apud infideles indices.

Fratribus. quos iuvare deberetis. et sic regnum patitur. et peius. conscientes.

An nescitis. No ta quod toties repetit nescitis. Quasi me sequendo hoc scire deberetis. Sed sequentes pseudo stulti facti estis.

Cetum est in vobis quod iudicia habet. sed non decet fratrum est quod non potestis hoc tis inter vos. Quare non magis in fratram violentiam iuria accipitis? Quare non magis occultam fraudem patimini? Sed vos matrem indices corrupti donis gis iniuriam facitis et fraudatis. et quilibet hoc fratribus. An nescitis quia ingerunt nec salutem quod non est salutem preter regnum qui regnum dei non possidebunt? quasi de misericordia perfisi. quod

Nolite errare. Neque fornicarij. Singula sufficiunt ad regnum dei tollendum neque idolis servientes. neque adulteri. neque molles. neque masculorum combatentes. neque fures. neque auaricie. neque ebriosi. neque maledici: neque rapaces regnum dei possidebunt. tales

Et hec aliquando quidem fuistis:

Sed sancti. **S**3
iusti. Aug. Nota. l5
repetita punctionem
no varii pondus dare

Domnia mihi licent. Quia dixit potius ferendū esse q̄s causas male agere-ne quis putet sua nullo modo esse repetenda; supponit. Lamē omnia mea mibi licet repetere; sed tamē nō repetā. q̄ nō omnia expediūt ad cursū meum. sed ip̄ediunt. Itē. ppter aliā causam. licita sunt. sed nō repetā. q̄ curz sim liber nolo redigi sub potestate iudicis. vel nolo esse sub dominio alicui⁹ rei. vt causa eius fratre offendam.

Omnia mibi li. Id ē. ponat alius licere; nō quia illi liceat. sed q̄ iam nō impendent tormēta legalia.

Nota q̄ aliquid potest licere ⁊ nō expedire. Expedire aut̄ qđ non licet. nō potest. Ac p̄ hoc nō omnia q̄ licita sunt. i. q̄ nullo p̄cepto domini p̄hibent expediūt. Omnia vero illicita nō expediūt. vt igit̄ inter id qđ licet ⁊ id qđ n̄ licet atq̄ ideo nō expediāt aliquo certo fine nitamus distinguere. Fateor q̄ ea vident̄ mibi licere ⁊ nō expedire. que p̄ iusticiā que corū deo ē p̄mitunt sed ppter offensionē hominū. ne ob hoc impedianc ad salutē vitanda sunt.

Ea vero non licere. et id eo non expedire. que sic ipsa iusticia vetant. ut facienda non sint. etiam si ab eis laudentur quibus in noticia fuerint plata. **Q**uid si ita est. non nisi illicita prohibent a domino. ut ea quae licita sunt. et non expediunt. non legis vinculo. sed libera dilectionis beneficia et consilio charitatis caueantur. hec autem sunt. quae amplius irrogant sancio. quae curandus ad stabulum samaritani illi. miseratione productus est. hec non precipiunt a domino quis a domino moneant offerri. **M**unusque dicitur licere quod prohibetur. ut probat amb. unde dicitur. Non licet tibi.

**†in baptis. ⁊ ideo turpi⁹ si reditis ⁊ sūsancto ſe
babere uxorem fratris
tui. Et dñs. Non li-
cet panē filiorū mit·ca.**

Tin baptū. ⁊ ideo turpi⁹ si reditis spūsaneto
bi dato. cōfirmati ad bene opandū
† sed abluti estis. ⁊ sed sanctificat
ſ bene opando
estis. sed iustificati estis in nomine
domini nostri hiesu christi: ⁊ in
ſopatōe spūsaneti tmea ſno legali doctrina ſ
libera potestate licita ſunt ſuere nature
ſpiritu dei nostri. † Omnia mihi ſi
centia ſed non amnis armadimur.

Omnia mihi licet; sed ego sub-

Unus ibi licet: sed ego lib
Teatū. [¶] p. quo creata. debet ut

nulli redigar potestate. **E**sca vē
tri. venter elcis. **D**eus autem e

hunc et hanc destruet. Corpus autem

Tnon fornicationi sed **domino :** et
idem ut glorificet et suscitet ut christum fecit **ss.**

dominus corpori. Deus vero et
christus
dominum suscitauit et nos suscitatibus

Pro virtutem suam. **N**escitis quo
enō solū anime.

niam corpora vestra membra sunt
tūtū cū imitent̄ r̄z cū mēbra xpi sa seruitio xpi
r̄cui iure parcedū ē

Tchristi: **L**olleſ ergo mēbra **chr**
Iſtū eius seruā volūtati
Faciā mēbra meretricis: **A**bsit.

Hideo nō decet ut tollā membra christi. et faciā in
bra meretricis
An nescitis quoniam qui adharet
tscit i natura. ita et i malo abo vnu sūt san vnu

meretrici vnu corpus efficit. Erunt
liber genesis etiam de legitime coniunctis hoc na-
tura qd mulier de viro facta qui meretrici vnu

em̄ inq̄t̄ **duo in carne vna.** **D**u
isp ei⁹ faciēs volūtātē cū spū dñi j̄ vi sit part
ceps b̄titudis illi⁹ nō substātie idētātē j̄n carne

autem adharet deo. unus spus est

lacet repeti. Sed non multū p̄ his laborand

Sub null^o re. Quia cum mens pcepta
quincitur. quarum amore supatur.

Corpora. Non p̄t nō esse sanctū corporis
Denbra sunt. Aug. Sicut mēbra om̄ia
vnum corp⁹ sunt. Ita om̄es qui eodē spiritu
luris sunt. Sicut om̄es sanguinem
corporis suorum trahunt. Ita om̄es
spiritus sanguinem Christi trahunt.

Christi. Quia corpus accepit. et corpora
Aug. Non sunt membra christi qui non ma-

Sunt māducare corpus christi.
Vnus corpus. Tradunt phisici q̄ ad
Dui adheret deo. un⁹ spiri. &c. Ne
notio eorum. si adhuc hinc fidem accedat.

patione cum ei sic adharet hic p fidem acced
eins. qd tunc plene erit. cū satiabit desideri

scilicet in ipsa trinitate domino suo cuius est imago. Non ergo spiritus hominis ita est unum vel unus cum spiritu dei. sicut filius cum patre unius est unus deus. Sic enim dicimus de patre et filio. unus sunt. quod unius substantiae duo sunt. Et dicimus unus est sed additum qui unus scilicet deus unus. Diligenter attende quod cum de rebus diuisis vel pluribus dicitur unus est vel una est et de his que diversae et de his quod sunt unus substantiae dici potest. Diversae enim substantiae sunt spiritus hominis et spiritus dei. et tamquam dicit. Qui adhuc domino unus spiritus est. Vbi autem dicitur de duobus aut pluribus unus sunt nec additum quod unus non dividitur intelliguntur. sed unus esse substantia. sic dictum est. Qui platerat et qui rigat unum sunt. Item ego et pater unus sumus. Si ergo de his qui diversae substantiae sunt. recte dicitur quod sunt unus spiritus. quanto magis qui unus substantiae sunt. recte dicuntur unus deus esse.

Fugite fornicationem. Cum alijs vicis potest expectari perficitur. Sed hanc fugite. ne approximetis. quod non aliter potest melius vici.

Omne peccatum. Nullum peccatum intantur debonatus et coinquatur corpori. ut illud vel aliter. Omne per eum.

Id est. extra uxorem quod unum corpus cum viro dicitur. Propter istud. Nam pro nullo alio debet separari. nisi pro isto. Ideo autem separantur. quod contra corporis unitatem. et contra thoracis fidem. et contra sobolis intentionem peccatum. Alter.

Qui criminaliter peccat. sacerdotes dicitur. non homo et extra corpus suum peccat. et extra ecclesiam. quod per venialibus ab ecclesia non separatur. Sed qui fornicatur. et extra ecclesiam. ut ab ea efficiatur.

Dico. In pinguis positus quecumque fecerit peccata. non infuscat uxorem. propter prius. si autem fornicatus fuerit cum alijs maculatus est. ut non sit licita. sed quasi adultera. ut vir penitentia accipere debet. si patitur virum in adulterio manere. In de habemus quod nisi resipient vir. debet eum dimittere uxori.

Omne peccatum. Quia cetera peccata nisi per corpus gerantur. non tamquam anima ita carnali concupiscentie facilius obstrictam et obnoxiam. quemadmodum in solo opere fornicationis corporalis fit. omnes enim facit anima cum ipso corpe libidinis uis agens in corpe carnalis fornicationis. quod intantum agglutinat animam corpori. ut in ipso momento nihil aliud cogitare homini licet aut intendere quod ipsam mentem captiuam subdit ipsa submersio et absorbitio libidinis et concupiscentie carnalis. vnde dicitur. Qui fornicatur in corpore. sacerdos.

Augs. In alijs licet animo aliud operari. et alio intendere. sed non in fornicatione. ubi totus homo caro. Generalis autem fornicatio est cum aliquis non adhuc regens deo adhuc in mundo. unde dicitur. Amicus mundi inimicus dei est. Qui ergo herens mundum longe est a deo. in corpus peccat. quia corporaliter concupiscentia in quoque tempore animus distrahitur. seruies creature potius quam creatori. Sed qui heret deo non mundo. si peccat fragilitate humana. ignorando vel negligendo extra corpore est. quod non corporali vel temporaliter concupiscentia peccat. sed humana temptatione quam facile ignoroscitur.

Qui autem fornicatur. Non dicitur propter quantitatē fornicationis quod ipsa sola sit in corpore. et alia extra corpore. Plura enim adeo magna. ut fornicatio. et maiora. Sed propter qualitatē. quod turpis coinquatur corpus quam alii peccata.

Clementum est spiritus. Ex hoc patet quod spiritus sanctus deus est. Si enim non esset deus templum vestrum nos ipsos non haberet. Non solus autem spiritus sanctus sed

etiam pater et filius templum nos habet. Templum ergo dei. hoc est totius trinitatis sancta ecclesia est.

Et portate deum. Portare deum est imaginem dei in rebus bene gestis ostendere. Deum in corde. Si non parcis tibi. propter te. parce vel. propter deum. qui te sibi fecit dominum. Quia si euertis. peccas in deum. quod graue est genus peccati. Aliud vero est genus peccare in homine.

De quibus. Occasione fornicationis quam probabit continuat de nuptiis.

Vnde illi diliguntur. Et agit tripliciter secundum consilium secundum indulgentiam secundum perceptum.

Cum plendo per ipsius consilium ut puniores centrum nuptias impetraret. quod hoc non placuit cori. tamen. hoc solus ab apostolo diliguntur.

Nota quod vincit si lege. Vixit uxore accipere. nisi faciat sibi illicitum. propter votum vel aliquid tale.

Coniungit sine matrimonio est maritalis contractio maris et femininæ individualis virtus consuetudine retinetur. Et est bona res piugnatum de sacramentis ecclesiæ tenet imaginem coniunctionis christi et ecclesiæ. vnde hoc autem dicuntur debitu. quod possit esse causa adulterii. Nece ut ex codicte abstineatis propter gratiarum actiones

te fraudare invicem nisi forte ex co-sensu ad tempus. ut vacetis orato-

naturale rsum. et iterum revertimini in id ipsum. si si culpa venialis est. quod non in fornicatione

sane occasio de diabolo trahendi in laqueum fornicationis vel adulterii

ne temptet vos satanas propter incontinentiam vestram. Et docuit

secundum indulgentiam dico: non si hoc indulgeo tamquam volo secundum imperium. Volo autem omnes

banes crux. Non desoratio virginitatis sed pactio coniugalis matrimonium facit. Causa vero propter quam contrahendi debet est procreatio prolis. et vitatio fornicationis. Hoc et alia cause honeste. et inimicorum reconciliatio pacis redintegratio.

Augu. Quod est preter intentionem generationis. non est nuptiarum malum. sed veniale. propter nuptiarum bonum. quod est triplum. fides. ples. sacramentum. Fides ne cum alio vel alia coeat. Poles ut religiose educet. Sacramentum ne coniungit separatur. his tribus bonis excusat coitus carnalis. qui est in ter coniuges. ita ut vel non sit peccatum. vel veniale. Quando enim causa prolixi coniungit excusat ut non sit peccatum. Quando vero causa concupiscentie satiante vel refrenante veniale est.

Dic secundum indulgentiam. Dicit aliquis si hoc secundum veniam cocessit a apostoli. ergo peccatum sunt nuptiae. Qui enim veniam nisi peccato coceditur. Plane quod si firmatur cocessit apostolus secundum veniam. audito dicere peccatum esse. Veniam namque coedens apostolus concubitum attedit conjugatorum ubi est incontinentie malum. Incontinentie malum est pro vir cognoscit uxorem. etiam ultra necessitatem preceendi liberos. sed et ibi est nuptiarum bonum. Non enim quod incontinentie ibi malum est. ideo coniubium quod est propter intentionem generationis non est bonum. immo vero non propter illud malum culpabile est hoc bonum. Sed illud malum fit veniale propter bonum nuptiale. hoc bonum nuptiarum non reprehendit apostolus. sed malum incontinentie. Concubitus bis necessarius est generandi culpabilis et solus ipse nuptialis est. Ille vero quod ultra necessitatem precedit. non ratione sed libidini obsequitur. Cum igitur culpabilis non sit generandi intentione concubitus. quod proprius nuptialis iputanus est. quid secundum veniam coedens apostolus. nisi quod coniuges debitum carnis exposuerint non voluntate. propter libidinis voluptate quam voluntas non propter

nuptias cadit in culpa. sed propter nuptias accipit veniam. Quocirca etiam hic sunt laudabiles nuptiae quod etiam illud quod non pertinet ad se ignorari faciunt per se. Neque enim iste peccatum quo seruit concupiscentiae agitur ut impletus sit postulant nuptiae. Omnino igitur in genere suo nuptiae bona sunt. quia fidei ibori servatae. et pli suscipiente causa virum sexu coniuncti. et in pietate separationis horrent.

Unusquisque. Aug. Et ideo non debet quis obstringi ne phibitus a licitis

admitat illata. sed ip-

se quid sequatur eligat.

sed tam in hoc appen-

siozem esse melius est.

Unusquisque. p. ba.

Satis hic etiam ostendit

pudicitiam coniugalem

esse donum dei. Non

tamen enim coniunctus

sed etiam coniugorum

easitatis donum dei est.

Propriu[m] habet

zc. Quia in hoc quis

quoniam appetit

auditus.

Dico autem. Hic

dat consilium.

Utrum. Ut desiderius

agi vel vincit. Non er-

go ideo dicit melius.

quasi bonum sit viri.

et nubere melius sed con-

sciendum locationis e-

scimus.

Quod si discesser-

it. Illud est discedere

alium ex summi co[n]sen-

su co[n]tine[n]ere. Illud eni[m]

malum est hoc bonum.

Ambro. Ideo non

subdit de viro sicut de

muliere. quia licet viro

aliam ducere. quod inferi-

or non omnino hac le-

ge vitetur. quia potior

quod a falsaris dicitur e[st]e

appositum.

Et vir uxorem.

Non debet vir dimis-

tere uxorem. quia face-

ret e[st]e mechari. quod si il-

la adulteria non facit.

sed adulteria dimittit.

Causa. quia christus

exceptus hic facit quia

nonnulla e[st]e fornicati-

onis.

Tam ceteris.

Oibi vterque fidelis.

hoc preceptum domini

vedi. Nez ceteris vbi

no[rum] vterque fidelis. quod i

initio ecclesie contigit

cum euangelio predicata-

recepit.

Si quis frater

uxo. ba. Idolatria et quilibet noxia supstitutio fornicatio est. et dominus car-

ta fornicationis quidem puniit uxorem dimitti. sed non iussit et sic dedit locum

apostolo monendi. ut qui noluerit non dimittat infidelem. quod forsitan erit fidelis

et malum culpabile hoc do-

mit. neq[ue]d[em] de bonis impo-

nientibus. Contra deum in-

iquitate. Ille qui vtrumque

exigit. Cum igitur capitulo

extra decretum dei factum est. sed cum cognoscit[ur] enendandum.

Aug. Cum vero episcopis gentibus euangelium predicari. iam coniunctos gen-

tilem gentibus cooperit. ex quibus si non ambo crederent. sed unus vel una. et infidelis cum fidei presentem habitare nec phibiri a domino debuit fidelis infidelem dimittere. nec inberi. Ideo enim non phibiri. quia iniustitia permittit a fornicante discedere. et infidelis hominis fornicatio est maior in corde quam in carne. Ideo autem nec inberi. quia non contra iniustitiam domini gentiles fuerunt ambo coniuncti. licet ergo erat per iniustitiam sed licet non erat faciendum propter liberam benivolentiam.

Sanctificatio.

Quia hoc sepe pertinet quod alter per alterum ad fidem pertinet. Vel mundus est vir infidelis quantum ad fidelem mulierem. et nullum ex eius coniunctione mundiciam patitur mulier fidelis.

Alioquin. Si dimittitur inuenit nolentes cohabitare et alijs vos copulatis adulteriis et filij vestri spiritu et ideo mundi. nunc sancti. quod de licetis coniugis nati et sub creaturis veneratione natu[r]e. Vel si vici sunt dimittunt filii qui maiorem partem secundum in infidelitate manebant. Maior enim tunc erat numerus infidelium. quod fidelium. Nunc autem sancti. id est christiani. sine uno ex parentibus auctore sine viro.

Non est enim ser. Non est ratus coniugium quod sine deo. et ideo non est peccatum dimissum. propter deum; si alij copulat. Si ambo credit: per cognitionem dei confirmat coniugium.

In pace. Non operatur litigare cum discedente. quod odio dei discedit.

Unde enim scis. Aug. Mortatus super ea que euenerunt. nunc quia eadem fieri possunt. Hec non legem inbetere sed libera charitate sunt.

Divisit. Deus cuius quando salutem. scilicet quando credet. et sustinet. sic et tu expecta.

Circuncisus. Aliquis vocatus est. Quibus auctoribus consuetudinem que seruata non impedit salutem. monens ne in talibus

spes salutis ponatur. cum tantum pro offensione infirmorum seruetur. unde dicitur nihil ea esse subdens: Circumcisio nihil.

Unusquisque. Ite etc. Hoc ad eas condiciones vel ritus consuetudines respicit. que nihil obsunt fidei bonis moribus. Sicut enim coniuncti sic et latro ad christi fidem vocatur. Sed ille in coniugio non a coniugio. Iste vero non in latrociniis. sed a latrociniis. Non enim necesse est. ut coniuges desinant esse coniuges propter fidem christi. sicut necesse est ut latrones desinant esse latrones.

Seruus vocatus. Supradictum exemplum de istu vivendi. hic aliud de conditionis officio.

Potest nubere cui vult, sed mulier, i. vidua separata a viro vivente viro alligata est legi **XI.**
Dicitur si dormierit **XII.** Aug. Non dicit primus vel secundus, vel quotus nec nobis diffiniendum quod non diffinit apostolus, unde nec ullam debeo tam nare nuptias, nec eis verecundiā numerositatis auferre. Dominus autem sep- temuiram non damittat, nec dicit in resurrectione non posse esse. Sed tantum neque nubent neque nubent, unde nec contra humanae verecundię sensum audeo dicere: ut quotiens no-
tum nubant, nec ex-

Scribi. **H**oc nō liceat aliis nubere
legi quāto tempore viuit vir eius
stamen prime nuptie a domino. secūde permisse
Quod si dormierit vir eius. liberata
1 sine turpitudine et viro sue religionis vel sue legis
est a lege: cui vult nubat. tantum ī
domino. **B**eator autē erit. si sic p-
manserit secūdum meum consilium
tqđ vos nō putatis. sicut alii apostoli. i' quo in
spirante hec et alia suadeo
In duto autē q' et ego spiritū dei
habeam.

De his quæstis & docui . sed de
istis non fuit opus querere . qz sci-
tis ut ego **d**e idolothitis
Ehis autem
h posse comedи
que idolis sacrificant scimus : quia
de creatore & creaturis Sed nō valet hec sciētia
qz facit vos sibi contra ignaros . sed charitas
edificat infirmos . qz qd eis obesse potest dimittit .
& ideo ea habete . nō instantē scientiā si sola ē
omnes scientiā habemus . **I**Sciē-
tia inflatur : charitas vero edificat .
Sed nec pfecta sciētia ē . qz rū scit aliquid qd licet
eis vti . nō nouit qz ea sciētia sic deberet vti . ne no-
ceat alii .
Si quis autē se existimat scire ali-
z vel quomodo
quid : non dū cognovit quē admo-
thic nō pfecte scit . sed qui diligit fratre : vere scit
deo approbāte
dum oporteat eum scire . **S**i quis
approbatus
autē diligit deum : hīc cognitus est
hīs predictis modis nō valet sciētia : sed

C. **VIII.**
De his autem que.
Quasi scitis ergo mecum
quod licet ea comedere.
quod omnes scientiam habe-
mus. de his dicit qui
habentes scientiam cum
offendiculo edebant.
Quos primus arguit.
nec sufficienter scire dic-
it. Alij autem ignari
sub veneratione idoli
comedebant.

Scietia inflat.
Charitas vero edificat. Aug. **P**er se inutilis est scientia. cum charitate utilis. **P**er se inflat in superbia: ut demones qui grecō nomine a scientia sicut nominati. ppter elationē scientie datus ē paulo stimulus. **D**elius ē scire infirmitatē nostrā q̄ naturas rerū: quā scientiā qui apponit: apponit dolorē pegrinationis ex desiderio patrie.
Aug. **H**umiliū virtus ē de scientia nō gloriari.
Aug. **U**bi ē scientia: charitas ē necessaria. ne infletur.
Si quis aut̄ dī. dēū. **H**ic diligat deum. qui charitatis causa scientiā mitigat. vt ps̄l fratri p̄ quo christus mortuus ē.
De escis autē. **V**itupata scientia eoz tandem agit q̄ ē ea vera.
Edolum nihil ē in mundo. Amb. **I**d ē. inter creaturas mudi. Da

Teria enim deus formauit. sed **A**ucto[r]ia hominu[m] formam dedit. **Q**uecunq[ue] facta sunt naturaliter. quecunq[ue] enim sunt in creaturis: facta sunt p[ro] verbū. **S**ed forma bovis in ydolo nō est facta p[ro] verbum: sicut nec peccatum p[ro] verbo. **S**ed ē nihil. et nihil sunt homines cū peccant.

Del illud quod putabat esse ydolum nihil est. Estimabat enim ydolum esse personam subsistente ex simulacro et spiritu praesidente. **D**el ydolum nihil est in mundo, id est nullus rei quae sit in mundo similitudinem habet. Ydolum enim hic appellat speciem

Tqui akis p̄sunt i terra apostoli i celo archageli-
dēz sunt dīj multi z domini multi:
tqui credam? tqui naturaliter z substatiue ē de?
vn? cū filio z spiritus sancto z qui z nos in se cre
dites facit deos. secundū illud dedit eis potestatē
filios dei fieri his qui cre. i no.e.
Filibis tamē p̄nuo. **D**eus pater

Tnobis tamen **v**nus **d**eus pater
teredimus esse patre qz. **H**in gratia illi² soueri
icū patre in substantia. i. nobis vñ² ē deus pater
et christus
et ergo unus. Et nos in illa. **E**

ex quo omnia. Et nos in illo. Et
vnuis domin⁹ ihesus christus per

Vnde dominus natus erit per
scritta tqr p ipsum informati sum⁹ in co
gnitione dei q̄nē sum⁹ creati sicut deo Christū
nos hoc scimus.

que omnia. et nos per ipsum. [†] **Sed**
Summum dei summi oibus

nō in omnibus ē scientia. Quidaz
sqꝫ putat idolum aliquid diuinum esse
et p̄tē fuisse ante questionē

autem cum scientia vlog nunc ido

Li⁹ quasi idolothitum māducant :
Sno cibis polluit
e consciētia infocum cū sit infirme

2 conscientia ipsorum cu sit infirma
fesca sumpta vel nō sumpta nullis nocet
vestra comedio. vobis aut nō pdest. sed fides esce

polluit. *Esca autē nos non comen-*

**Sed ex fide eius tantu
dat deo. Neq; eni si no madaue
minus habebim; bonu**

rimus deficiemus. neq; si mandu

Tantū quātū ad ros nihil ē esca ipsa. sed videte
Cauerimus abūdabimus. Tlide
quia potest esse & nō esse
Te autē ne forte hec licentia vestra.

**te autem ne lozice hoc licentia ventra
in fide s qui nesciunt adhuc ydolum nihil esse
iz potest esse offen. infirmis
offendiculu fiat infirmis. Siq**

enim viderit eum qui habet scienciam in presentia idoli tiam in idolio recumbente: nonne

**conscientia eius cū sit infirma edifi-
cabitur ad mē ducendū idolebita-**

cabitur aq maquancu iqolothita
fita tqr te sapientē vidit comedere , putans sub
ydoli veneratione
et peribit infirmus in tua scien-

**Set ita grauer peccas
tia frater. propter que christ⁹ mor**

deo debent aras sacrificia. et alia. **N**oster ver
pturis non dicunt angeli domini ne vutarentur colede

Deus. Trib^o modis dicit^r Substatiue d^cti q^p adoptionis gratiā dij sunt. Principat

Et viuis do. ihesus chri. De christo
spiritu sancto no oportuit. (go pri
Ex quo omnia per quē o. Omnia a patre

Dolluit. Per illos qui habent scientiam vir-

Cui christo. In christo peccare est christum negare. In christo in his que sunt christi in christo, et regnum diminuisti.

C. IX.

Contra. Non sum liber. Incipit se posse in exemplum ut sic ipse abstineat a licetis. scandalum fratrum. ita et illi. Quasi. Abstine te ab hoc lictio. quia ego habeo libertatem accipiendi stipendia et tam non accipio. Et si sic induxit sit interditum se comprobare apostolum. quod occasione pseudo minime eo senserunt corinthi.

Liber. licet mihi quod aliis aplis. de gaudio viuere.

Nunquid non ha. po. Aug. Per misericordiam dei non iussit apostoli accipere necessaria. sed dicitur. ut quisquis vellet eo uteretur. quod sibi licet ex domini constitutoe. Si quis vero vult nolle. non protra iussus faceret. sed de suo iure cederet. Proximis non iussio domini accipe sumptus.

Glororū mulierculam. Domini in comitatu suo mulieres habuit. ne viderentur alienae a salute. qui et iustabant ei. Sic et apostoli.

Glororū mulierculam. cui angeli ministrant infirmis apatiens loculos habuit. qui mitteret pecunia a fidelibus. data victui necessaria. quod promediantur iudei. ut si non possem vita. discerem in ecclesia tolerare. Et mulieres ministraturas sequi se voluit. ostendens quod a plebis debere. quā gelistis.

Operandi. Ambrosius. O pandi bone sti. pro accipiedi.

Quis militat. Ne quod abstinet. coa postolos reprehendisse videre. addit. Quis militat.

Et de lacte. Lac gregis. quodquid a plebe prepositis dat. Et his verbis satis indicat apli non sibi aliquod usurpare ultra debita coaplos suos. si sicut dominus constituit et euangelio viuētes panem gratuitum

Sin fratres ita peccatis tuus est. Sic autem peccantes in fratres. et peccato conscientiam eorum infirmam in christo peccatum. et quia in christo peccatis. abstineat sicut ego etiam ab omni carne. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum: non manducabo non solum immolataz. sicut constat quod non pro morte sic certus sum. quod non in vita manducabo. nec hic nec in futuro. non quod mala sit esca sed carnem in eternum. ne fratrem meum scandalizem.

C. IX.

Domini suis liber. Ut quis liber sum accipere. quia apostolus. apostoli: quia christum vidi. pro quo minus viderer. per autocē ostendit. Non sum apostolus. Nonne christum hiesum dominum nostrum in via vel in templo? sicut per effectus. Ego apostolus: quia vos opus apostolatus. vidi? Nonne opus meum vos estis ad gloriam domini sicut domino tamen operante. sicut quia estis meum opus. Alius. iudicis quod cum legem euacuabat. in domino? Et si alius non sum apostolus: sed tamquam vobis sum. sicut per me pueri estis vobis sum. sed tamquam vobis sum. Non sicut forma. a similitute. signilli. in vobis apparet. quia ego sum apostolus. dum ea habebitis per me que a li per alios apostolos. et ideo per vos apud alios qui dubitare apostolus defendit.

Signaculum a postolatus mei vos estis in domino. Dea defensio a sicut qui dubitat utque apostolus sum. an non pud eos qui me interrogant: hec est et quia apostolus. ego et mei. Nunquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? Nun

quid non habemus potestatem sicut nobiscum re nobis misericordem mulierculam circumducere? sicut non hos reprehendit. sed eorum more sibi probat licere. sicut et maiores Iacobus et Iohannes. di: sicut et ceteri apostoli et fratres qui principes domini et cephas? Aut solus ego et secundus vos. vel patre non operandi. et cestandi a labore manuum. quasi ut et haberemus.

Barnabas non habemus potestatem. accepiendi. sicut per similitudines humanas hoc idem probat.

Matem operandi? Quis militat suis stipendiis vobis? Quis planat vineam. et de fructu eius non edit?

Quis pascit gregem. et de lacte gregis non manducat? Numquid secundum

s humana. s similitudine tantum hoc pbo. t. non lex moysi idem probat.

Hominem hec dico? An et lex hec non dicit: Scriptum est ei in lege?

s non prohibebis predicatorum vivere de predicatione.

Moysi: Non alligabis os boni tritii?

t s Sed ne hoc videatur ad litteram dictum subdit. s ut de his in lege darent preceptum. ranti. Nunquid de bobus cura?

t s Non pro bobus. quia propter nos tantum. Non alligabis os boni tritii.

Et dicit: An propter nos utique hoc dicit?

s hec propter nos quod et alia ad id spectat et hoc est.

Non propter nos utique scripta sunt?

t s non. p spe: s corda aperit ad fidem.

s non quod hec principialis sit intentio.

Quoniam debet in spe: qui arat aram.

s grana a paleis discernit. s suspenditorum re: et qui triturat. in spe fructus per-

s iterum probat per rationes. s q spiritum vestrum vivificant: vel que a spiritu sancto data sunt.

Cipiendi. Si nos vobis spiritu-

silia seminauius: magnum est si

s ad sustentationem.

Nos vestra carnalia metamus: Si

s iterum a minori s tam poterit vivitur vestris

et vobis.

Alii potestatis vestre participes sunt

t s qui causa salutis vestre laboramus. s Ecce

littera nobis acciperemus.

Quare non potius nos? Sed non

t s quia forsitan non egere eum dicent contra

hoc subdit.

Visi sumus hac potestate? Sed om-

t s Quia si acciperet apostolus pseudo iam libe-

re accepit. et sic in predicatione durarent. et ita

impedimentum fuerit euangelio.

Non sustinemus: ne quod offendit.

t s Item se probat habere potestatem per simili-

tudinem sacerdotum genitum vel iudeorum

ludemus euangelio christi? Nescitis

t s In templo s vel hoc de gentibus

t s ut artifices

quoniam qui in sacrario operatur

que de sacrario sunt edunt. Qui al-

s videntur sacerdotes de iudeis s q pto

habent de his que offeruntur

carrio deserunt: cum altario parti-

t s et sicut hic sit sic dominus rationabiliter dispo-

suit per predictoribus et expeditores sunt ad pre-

cipiant. Ita et dominus ordinat.

ut his qui euangelium annunciant

t s dignus est ei operari mercede sua.

t s tot modis constat licere vel autoritate vel ex-

emplio

Ant de euangelio vivere? Ego autem

s sed nec vti volo

nullo horum usus sum. Non scri-

t s q liceat accipere s hec. t s ego accipiam.

t s q si sumerem perderem gloriam et malo mo-

ri vel volo magis mori. affligi

psi aut hec ut in me ita fiant? Bo-

num est enim mihi magis mori s

s quod esset si acciperet cum scandalo

ut gloriam meam quis euacuet.

t s an euacuetur s tantum

Non et si euangelizauero non est mihi

s de hoc solo non est gloria. quia necessitas est hoc

pro iunctione: nec audeo dimittere. qd ve erit

gloria. Necesse est ei mihi incubit

pennia effet sicut pseudo.

māducabat. ab eis p̄tū q̄b̄ gratitā grāz p̄dicabat.

Offendiculum

Forsa et huius erat vel se licetia peccandi emisse putaret. vel libertatem arguendi apli imminueret.

Nescitis. Redit

rursus etiam atque etiam in p̄medias qd sibi licet. et tñ nō faciat. Naturalis rō hoc bēt. vt qd inde virat; ubi labo rat.

Domini ordinavit

Dicens. Ecce ego mitto vos. Et paulo post. In quaenam domo intraveritis. iadē domo manere edētes et bibentes qd apud illos sunt.

Ego aut nullo abstinet a stipendio. ne sit forma pseudo apli rapacibus.

Gloriam meā

Quisquis enim eo qd sibi debetur ut vult ampli spēdīt ecclie.

Maximā s habebat gloriam apli apud deum non exigēdo stipendium ab infirmis vel de suis laboribus trās igēdo quotidiana vixit.

Cū. Amb. Hoc ē qd stabulario ad querēneratus ille. qui incidit latrones perdit.

ctis est. dñs ait: Si qd apli ergo erat reddam tibi. Ampli. erogabat apostolus qui suis stipendijs militabat.

Etel glā suā dīc quā hēt apud deū de hoc qd pseudo repellat a predicatione non accipiendo. qui nō nisi ipsi aplib̄ p̄dicabat.

Gloria. Quam apud deū infirmis copatiens. Necesse est huīs vīte sustentandē. Vt. Quia vīde viam non habeo.

Si volens. Sine vīla necessitate huīs vīte. Si inuitus. Vt quod necessitate cogatur: alijs proderō: non mihi.

Nam si euāglēlizauero. Pro mercede. vel si ita euāglēlizauero. non est gloria. quia tunc est pro necessitate. quia vī. i.

Gi enim volens. Quia ex voluntate ē merces videam⁹ quomo-
do si ita dilecto facio: ut potius patiar penuria q̄ abutar potestate.

Dispensatio mihi cre. Hic dispensatio talis intelligitur: ut qua-

s seruus alienū censu⁹

dispenseret. vñ ipse nō

capiat p̄ter cibaria.

Alibi dispensator dicitur.

qui vt filius ministrat

euāgelium coheredibus

Nō debem⁹ iō enā

gēlizare vt manduce-

m̄s. b̄ ideo manduca-

re vt euāgelizem⁹. vt

cibis non sit bonū q̄d

apetit⁹ sed necessari-

um q̄d adjicit⁹. vt il-

lud impleat p̄m⁹ que-

rite regnum dei ⁊ insi-

ciam a⁹. ⁊ b̄c oīa ad

h̄cetur vobis. Pro-

p̄ter regnū dī tñ debe-

mus oīa opari. nō so-

lam vel cī regno dei

mercedem temporalē

meditari.

Lanq̄ iudeus

Biero. Non vere in-

deus-sicut nec vere gē-

tilis quibus in cibis ⁊

b̄mōi assentit. nec tñ i-

cultu ydoloz⁹ quia in

ibusto nec circūlō ē

aliquid nec prepūt⁹

Dispensatore itaq̄ si

mulabat se iude⁹. h̄z

angustius b̄c dicit

si p̄fili⁹ mīg. nō

simulatē vt q̄ mini-

strat egrō fit q̄ eger-

nō cī le febres b̄c mē-

tūr. b̄c aīo p̄dolē-

ris cogitat q̄o sibi ser-

qui velit. si egrōtaret.

Ang. Iāq̄ iude⁹

Non simplandi vñlū-

ti. vt se finger⁹ iude⁹

sicut quidam putant.

Libere enī illa fecit si

ut aīo circumcisus nō

adducat. b̄c. Vere ḡn

ficeret iude⁹ (qd erat)

vixit. sicut nec fallaci-

ti gēlēm se finit. s̄z

sicut oīb⁹ cibis p̄mi-

st vii: cī oīs creatura

h̄ simulatē b̄c bona

erat. Sicut ḡbōs nī?

gēlēm vere sic ⁊ sacra

mēta iude⁹ nō fal-

laciter suscepit. vt illi-

sp̄ler. isti ēt duplex

aliud babēs in corde. aliud i onſione. Ita etiā cī dicit: q̄ si firmatur ⁊ ego

non firmor. nō firmitatē alter⁹ simulavit. b̄ dolut-ita etiā q̄ fac⁹ est ifir-

mis ifirmatus. nō erat mēdaciūm b̄ vere dixit ⁊ sibi sūpt⁹ deberi. ⁊ tñ absti-

nuit ne videretur venditor euāgelij. Nō est ḡ fallax. ⁊ verisipellis simulatio-

b̄ oīb⁹ p̄gnit ei⁹ misericors p̄passio. portat q̄ ifirmitatē eo⁹ i cōpassiōe ita

ei⁹ subueniō. sicut ipse sibi si i his cēt subueniri voluisset: q̄i ifirmitates

eo⁹ ipse haberet. Fit ei⁹ q̄i egrō⁹ q̄i ministrat egrōto: nō cī se febres b̄c mē-

tūr. b̄c aīo cōdolentis cogitat. q̄o sibi vellet seruiri si egrōtaret. nō simu-

lit q̄ feit similia iude⁹; sicut nec q̄ feit similia gentibus.

Biero. ad august. Nec multū interest iter me⁹ ⁊ tuā sentētia⁹ q̄i ego

dico ⁊ pet. ⁊ pau. timore fidelii ⁊ iude⁹ ⁊ legē exercuisse īmo simulasse man-

data. Tuāt hoc afferis eos fecisse timetes nō mētētis oītū. b̄ patētis af-

fectu. dūmodo il̄ cōstet vel metu vel mīa eos silasse se eē q̄d nō erāt.

Dis qui sub. l. Samaritanis q̄ libros moysi recipiūt q̄b⁹ non con-

tūtur inde. Sunt aut̄ ex origine ps̄ax q̄s sublato il̄ posuit rex assirior⁹ yl̄p

ps̄ax ad icolanda loca

samarie

Dibus omnia

Oībus cessit: nō in re-

ligionem excelsit.

Dibus oīa factus.

Nō mētientis astu: b̄

cōpatiētis affectu. i. n̄

oīa mala eo⁹ fallacē

agēdo: b̄ oīm māltan-

q̄ sua cēt mīsericōdi-

ter medicando. alīs a-

gēs q̄d sibi fieri vellet

li op̄ēt. Logitat enī

vt b̄ se eē potuisse in

eis vīchīs quib⁹ sunt

alīj. vñ alīb⁹ dīat cōs̄

derās teiplum ne ⁊ tu

tēpteris.

Nescitis q̄ bi

Dūdit quanta ē vīli-

tas legīm. in q̄ non

vī. b̄ oīb⁹ p̄missa est

palma. ⁊ q̄ prior venit

expectat vt coronetur

cū posteriori.

Nescitis q̄ bi qui

Pro euāgelio oīa q̄

nīl oīs fecero ⁊ ab oī-

būs q̄ cōtra sunt absti-

nuer. nō babebo p̄

mī. Vñ sic oīb⁹ in

sto. q̄ oīs possunt b̄c

coronā. vel q̄ si multi

vocati: in pauci electi

vt vel sic ex multis pau-

ci eligantur.

Brauum est p̄

mīum cursus.

Dis qui i ago

ne. Verb⁹ nō landā

vis trabūtūr molte si

militūties. vt enāge

lio de iniq̄i indice q̄ vi-

tuā nōlebat audire. ⁊

pigro qui tēdīo panes

cōmodat. ita b̄ nō cō-

mēdant agōnīstica et

ludicra.

Mon quasi in.

In certū currit q̄ ta-

lia facit vt ex q̄busdā

spare. ex alīs dīperare

possit.

Ne forte. Q̄d ci-

to p̄tigere possit: inca-

lymaḡ cauēdū ne of-

fēdo sint reprobī.

Nolo ei. Volētī p̄phēdere sic ē agēdū. n̄ cī baptīsma

C. x.

z sacra sufficiūt qdā p̄tūt. sīc nec iude⁹ b̄nīficī di valuerit cū p̄ peccarēt

Q̄m patres. Exēplo iude⁹ q̄ negligentia sua offēdēt sollicitos fa-

cit. Sub nube. Aug. q̄ oīa i figura mī. Escā ⁊ po. Māna ⁊ aquā.

dīat spiritualia. q̄ n̄ natura b̄ delītūtē pāta. babētī futuri mysterij figurā

Pētra. i. x̄p̄s seqbāt. q̄ rbi hānū defīciebat suffragiū: aderat.

En moy. bapt. In ducatu moysi purgati p̄ uīla signa illa. Vñ signū

baptīm acceperunt q̄d credētib⁹ idem valuit.

Baptizati ī nu. q̄ z a morte libati ⁊ p̄ eā mūdati ab ignorātia dei. q̄ p̄

mebat oīs gētes ⁊ p̄pati ad accipēdā lege. Vñ baptizati dicūt: q̄ gerebat

formā nīl sacri. Moyses x̄pm nubes sp̄mīscīm mare baptīmū significat.

Eādem ⁊ eundēz ī fide. diversa ī tempore. diversa ī specie.

Esca. Christus panis est qui de celo des. si quis ex hoc manducat non morietur. Sed quod pertinet ad vestimentum facit non ad visibile sacramentum qui manducat intus non foris corde: non qui premittit dente.

Etandem esca eundem potum. Idem in mysterio cibus et potus illorum qui noster. s. significatio idem non spes. quia idem christus illis in petra figuratus nobis in carne manifestatus.

Spirituale. i. spirituale. aliquid significantem,

Cum dicit. spirituale

oportet spiritualem intellici

gi in christo, et hoc de

cibis: innuit: cu

expedit. petra erat xps

Spirituale eadem

Nam corpalem alteraz

illi manna. nos aliud

Patres. Nostri in

illorum. **Spirituale**

Quia nos aliud illi a

lind nos. sed spiritualem li

aliud. quod tamen hoc idem

significat. **xps** spiritualem

Consequente

eos petra. i. satissa

ciente voluntati eorum

quia quoquo irent: a

que inundantes secu

te sunt. sic xps in deser